LTDA, CNPJ nº. 37.197.948/0001-99; 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 025-
010915/2024/PROJUR/FDT favorável à contratação direta por Dispensa 
de Licitação, com fulcro no art. 75, inciso VIlI, da Lei nº 14.133/2021; 

CONSIDERANDO que o valor R$ 7.434.876,84 (sete 
milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, oitocentos e setenta e 
seis reais e oitenta e quatro centavos) da proposta apresentada pela 
empresa, está compatível com os seus preços habitualmente praticados; 

CONSIDERANDO que consta comprovação de 
disponibilidade orçamentária e financeira para arcar com a despesa;

[...]

fornecimento de mão de obra terceirizada, materiais e equipamentos 
para atender necessidades da Fundação de Apoio ao Idoso Dr. Thomas, 
conforme especificações e demais exigências contidas no Termo de 
Referência, constante dos autos do PAD 
nº. 2024.27000.27022.0.010915 (SIGED), pelo valor global de 
R$ 7.434.876,84 (sete milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, 
oitocentos e setenta e seis reais e oitenta e quatro centavos). 

À consideração da Sra. Diretora-Presidente da Fundação 
de Apoio ao Idoso “Dr. Thomas”, para fins de ratificação. 

Manaus, 10 de junho de 2024. 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

Pelo exposto, RATIFICO, nos termos do art.

[...]

direta da empresa INSTRUMENTAL TÉCNICO LTDA, CNPJ nº. 
04.214.086/0001-06, para aquisição de CURATIVOS DE HIDROFIBRA 
para atender a Fundação de Apoio ao Idoso “Doutor Thomas” – FDT, na 
forma identificada no processo SIGED nº 2024.27000.27022.0.021309, 
no valor total de R$ 21.810,00 (vinte e um mil e oitocentos e dez reais 
reais); 

À consideração da sra. Diretora-Presidente da Fundação 
de Apoio ao Idoso “Dr. Thomas” - FDT, para fins de ratificação. 

Manaus, 20 de agosto de 2024. 

Pelo exposto, RATIFICO, nos termos do art. 72, 
parágrafo único, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, acordo com as

[...]

HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº. 22.636.233/0001-18, para aquisição 
de FITA TESTE PARA GLICOSE para atender a Fundação de Apoio ao 
Idoso “Doutor Thomas” – FDT, na forma identificada no processo SIGED 
nº 2024.27000.27022.0.021396, no valor total de R$ 2.400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais); 

À consideração da sra. Diretora-Presidente da Fundação 

de Apoio ao Idoso “Dr. Thomas” - FDT, para fins de ratificação. 

Manaus, 20 de agosto de 2024. 

Pelo exposto, RATIFICO, nos termos do art. 72, 
parágrafo único, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, acordo com as

[...]

nº 14.133/2021, a Dispensa de Licitação que trata o Processo  
nº. 2024.27000.27022.0.010915 (SIGED), no valor de R$ 7.434.876,84 
(sete milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, oitocentos e 
setenta e seis reais e oitenta e quatro centavos). 

LEIA-SE: 

CONSIDERANDO que o valor R$ 14.869.753,68 (quatorze milhões, 
oitocentos e sessenta e nove mil, setecentos e cinquenta e três 
reais e sessenta e oito centavos) ... 

[...] 

(...) pelo valor global de R$ 14.869.753,68 (quatorze milhões, 
oitocentos e sessenta e nove mil, setecentos e cinquenta e três 
reais e sessenta e oito centavos). 

[...] 

Pelo exposto, RATIFICO, nos termos do art. 75, inciso VIlI, da Lei  
nº 14.133/2021, a Dispensa de Licitação que trata o Processo  
nº. 2024.27000.27022.0.010915 (SIGED), no valor de R$ 14.869.753,68 
(quatorze milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, setecentos e 
cinquenta e três reais e sessenta e oito centavos). 

Manaus, 22 de agosto de 2024. 

ERRATA 

ERRATA do Extrato do Contrato nº. 015/2024-FDT, publicado no DOM 
Edição 5855, de 27/06/2024, pág. 28, celebrado com a empresa Rufo 
Serviços, Representação e Comércio de Materiais de Papelaria Ltda,